проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ------                                         п. Поповка                                             № --

Об утверждении муниципальной программы "Повышение безопасности дорожного движения на территории Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области» на 2019-2021 годы

 В соответствии с пунктом 8 статьи 13 Федерального закона от 08 ноября 2007 года  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-Ф «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить муниципальную программу "Повышение безопасности дорожного движения на территории Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области» на 2019-2021 годы.
       2. Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике Знаменского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Знаменского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Знаменского сельсовета
Карасукского  района
Новосибирской области                                                                      Н.Я. Зотова

Утверждена
                                                                             постановлением администрации
                                                                            Знаменского сельсовета
                                                                            Карасукского района
                                                                            Новосибирской области
от  00.00.2018  года   № 00-п

Муниципальная программа
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
на 2019-2021 годы»

[image: ]

1. Паспорт

	№ п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1.
	Наименование муниципальной
программы
	«Повышение безопасности дорожного движения на территории Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области» на 2019-2021 годы».

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ                             «О безопасности дорожного движения».
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	3.
	Разработчик (Разработчик-координатор) муниципальной программы
	Администрация Знаменского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области

	4.
	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Знаменского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области, муниципальные учреждения и предприятия, другие организации и физические лица, участвующие в реализации программных мероприятий.

	5.
	 Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются

	6.
	Цели и задачи муниципальной программы
	Сокращение уровня смертности и травматизма в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах Знаменского сельсовета
1. Развитие комплексной системы профилактики и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения.
2. Совершенствование организации дорожного движения на автомобильных дорогах Знаменского сельсовета
3. Осуществление контроля за содержанием автомобильных дорог Знаменского сельсовета

7.

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

Основные целевые индикаторы:
- сокращение количества ДТП с пострадавшими
- сокращение количества лиц, погибших в ДТП.
Полный перечень целевых индикаторов приведён в Приложении 1 к муниципальной программе

	8.
	Сроки и этапы реализации программы
	2019-2021 годы, этапы реализации программы не выделяются

	9.
	 Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Бюджет Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	10.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации мероприятий Программы к концу 2021 года ожидается:
- сокращение количества ДТП
- сокращение количества лиц, погибших в ДТП,
-  повышение культуры поведения участников дорожного движения;
· повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах;
- снижение детского дорожно-транспортного травматизма.

	11.
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://znamenskogo.nso.ru

2.  Обоснование необходимости разработки Программы

       Проблема  аварийности на  автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры, низкой дисциплины участников дорожного движения, отсутствие системы обучения и привития практических навыков подрастающего поколения, что ведет к определенной разобщенности при осуществлении деятельности в области обеспечении безопасности дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
     Высокий темп роста автомобилизации, вовлечение большого числа жителей района в дорожное движение, делают особенно актуальной проблему безопасности дорожного движения, сохранение жизни и здоровья его участников.
  Причины ДТП в населенных пунктах усугубляются значительным негативным влиянием дорожного фактора, то есть отсутствие условий для движения пешеходов: освещение, ненормального содержания и обустройства пешеходных переходов, отсутствие или износ дорожной разметки.
    В последнее время, все чаще участниками ДТП становятся граждане, ведущие антиобщественный образ жизни.
     Наличие проблемы обеспечения безопасности  дорожного движения требует разработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественности, концентрации региональных и местных ресурсов, формирования эффективных  механизмов взаимодействия.
   Принцип разработки программы основан на целевом подходе и комплексности мероприятий для достижения цели.
   Основной потенциал для повышения общей безопасности движения в масштабах района – это снижение количества ДТП. Реализация программы позволит устранить ряд причин ДТП и уменьшить их количество.

3. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы

        Целью Программы является сокращение уровня смертности и  травматизма в  результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах Знаменского сельсовета
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1. Повышение безопасности движения на улично-дорожной сети
2. Развитие комплексной системы профилактики и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения
3. Совершенствование организации дорожного движения на автомобильных дорогах Знаменского сельсовета.
4.  Осуществление контроля за содержанием автомобильных дорог на территории Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
Основные целевые индикаторы.
0. сокращение количества ДТП с пострадавшими;
0. сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП.
Цель, задачи и целевые индикаторы программы  приведены в Приложении 1.

4. Основные мероприятия муниципальной программы

         Реализация программы осуществляется через систему  мероприятий, которая состоит из конкретных, увязанных с целью и задачами программы мероприятий:
       1. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
2. Совершенствование организации дорожного движения на автомобильных дорогах  Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
3. Осуществление контроля за содержанием автомобильных дорог на территории Знаменского сельсовета Карасукском района Новосибирской области.
Основные мероприятия муниципальной программы приведены в Приложении № 2

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Программа реализуется за счёт средств местного бюджета Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
Предполагаемый объём финансирования программы на плановый период 2019-2021годы – 2126,8 тыс.. руб., в том числе по годам:
в 2019 г.- 727,1.7тыс. руб.
в 2020 г.-  690,5тыс. руб.
в 2021 г.-  709,2тыс. руб.
Ресурсное обеспечение реализации Программы представлены в Приложении № 3

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

        В результате реализации Программы к концу 2021 года ожидается:
- сокращение количества ДТП с пострадавшими
- сокращение количества лиц, погибших в ДТП,
-  повышение культуры поведения участников дорожного движения;
· повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах района;
· снижение детского дорожно-транспортного травматизма.

[bookmark: _GoBack]7. Система контроля за реализацией программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
Реализация Программы будет осуществляться путем финансовой поддержки мероприятий, определенных настоящей Программой. Мероприятия Программы могут корректироваться в зависимости от текущего технического состояния улично-дорожной сети дорог общего пользования местного значения  и изменения стоимости оборудования и материалов, но при увеличении объемов финансирования необходимо согласование со всеми участками финансирования мероприятий Программы.

7

Приложение № 1
[bookmark: P337]
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
муниципальной программы Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2019год
	2020год

2021год

	1
	2
	3
	[bookmark: P354]4
	5

6

	7

	Формулировка цели муниципальной программы: Сокращение уровня смертности и травматизма в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах Знаменского сельсовета

	Сокращение уровня смертности и  травматизма в  результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах Знаменского сельсовета

Сокращение количества ДТП с пострадавшими

шт.

0

0

0

Задача 1 Повышение безопасности движения на улично-дорожной сети

Сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП.

шт.

0

0

0

	Задача 2.
Развитие комплексной системы профилактики и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения
	Сокращение количества ДТП с пострадавшими
	шт.
	5
	5
	5

	Задача 3.
Совершенствование организации дорожного движения на автомобильных дорогах Знаменского сельсовета
	Сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП
	шт.

	0
	0
	0

Сокращение количества ДТП с пострадавшими

шт.

0

0

0

	Задача 4.
Осуществление контроля за содержанием автомобильных дорог на территории Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
	Сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП
	шт.
	0
	0
	0

Приложение № 2

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения
в Знаменском сельсовете Карасукском районе Новосибирской области
в 2019-2021 годах»

	Наименование основного мероприятия
	Разработчик (разработчик-координатор), ответственный за привлечение средств, исполнители программных мероприятий
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	2019
	2020
	2021
	Всего

	1
	2
	3

	4

	1. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1) Проведение пропагандистских мероприятий по профилактике правонарушений участниками дорожного движения: ««Пешеходный переход», «Ремень безопасности», «Дети на дороге» и т.д.
	Администрация Знаменского сельсовета
	Данные мероприятия носят организационный характер и не требуют финансирования
	Повышение культуры поведения участников дорожного движения.
Снижение количества ДТП.

	2) Публикация информации о состоянии дорожно-транспортной дисциплины, причинах ДТП и изменениях в законодательстве
	Администрация Знаменского сельсовета
	Данные мероприятия носят организационный характер и не требуют финансирования
	Повышение культуры поведения участников дорожного движения

	2. Совершенствование организации дорожного движения на автомобильных дорогах  Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	2.1. Установка новых и замена поврежденных дорожных знаков на дорогах общего пользования местного значения
	Администрация Знаменского сельсовета

	20
	20
	20
	60
	Снижение уровня аварийности

	2.2. Обустройство пешеходных переходов вблизи образовательных учреждений

	Администрация Знаменского сельсовета

190

150

50

390

	Снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма

	2.3. Освещением улично-дорожной сети

	Администрация Знаменского сельсовета

127,1

130,5

120,0

377,6

	Снижение уровня аварийности, улучшение организации дорожного движения

	2.4.Чистка дорог местного значения в зимний период
	Администрация Знаменского сельсовета

	120
	  120
	120
	  360
	Снижение уровня аварийности

	2.5.  Грейдирование грунтовых дорог
местного значения
	Администрация Знаменского сельсовета

50,0

	50,0

	50,0

	150,0

	Снижение уровня аварийности, улучшение организации дорожного движения

	2.6.Обкос растительности вдоль дорог местного значения
	Администрация Знаменского сельсовета

	20
	20
	20
	60
	Снижение уровня аварийности

	2.7. Ямочный ремонт дорог п. Поповка ул.Зеленая, Мира, Юбилейная

	Администрация Знаменского сельсовета

	200
	200
	329
	729,2
	Снижение уровня аварийности

	3. Осуществление контроля за содержанием автомобильных дорог на территории Знаменского сельсовета Карасукском района Новосибирской области

3.1. Проведение проверок эксплуатационного состояний автомобильных дорог общего пользования, расположенных на территории Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

Администрация Знаменского сельсовета

Данные мероприятия носят организационный характер и не требуют финансирования
	Позволит принимать меры упреждающего характера в целях недопущения дорожно-транспортных происшествий

	ИТОГО:

	727,1
	690,5
	709,2
	2126,8

Приложение № 3

[bookmark: P522]СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
муниципальной программы Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты (в ценах 2018 г.), тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	Всего финансовых затрат,
в том числе за счет:

	средств федерального  бюджета

	средств средства областного бюджета НСО <*>

	средства местного бюджета Знаменскогосельсовета
	2126,8
	727,1
	690,5
	709,2

средства внебюджетных источников <*>

image1.jpeg